
          R O M Â N I A 

        JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

          PREŞEDINTE 

 
D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 290 

din 03.07. 2009 

privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor  

din bugetul de venituri şi cheltuieli al Judeţului Cluj 

şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale  

în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanţelor Publice  

nr. 1792 din 24.12.2002 
 

 Văzând referatul de aprobare nr. 9830 / 02.07.2009 al Direcţiei Generale Buget, Finanţe, 

Resurse Umane cu privire la angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor din bugetul 

propriu al Judeţului Cluj; 

 Având în vedere dispoziţiile : 

 Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordonanţei Guvernului nr. 119/1999 privind auditul public intern şi controlul financiar 

preventiv, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 301/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Ordinului Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor metodologice generale 

referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv nr. 522/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Ordinului nr. 1792 din 24 decembrie 2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi 

organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 



D I S P U N E: 

 

 Art. 1.(1) Domnul Alin Tişe, Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, în calitate de 

ordonator principal de credite şi Domnul Radu Bica, Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj 

sunt autorizaţi în temeiul legii să angajeze, să lichideze şi să ordonanţeze cheltuieli pe parcursul 

exerciţiului bugetar, în limita creditelor aprobate, pentru toate categoriile de cheltuieli ale 

instituţiei. 

 

  (2)Proiectele de operaţiuni specifice angajării, lichidării şi ordonanţării 

cheltuielilor se efectuează pe baza propunerilor compartimentelor din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Cluj stabilite prin organigramă, iar documentele emise şi 

circuitul acestora sunt stabilite prin Cadrul general al proiectelor de operaţiuni supuse controlului 

financiar preventiv propriu. 

Art. 2. Plata cheltuielilor se va face de către Serviciul financiar-contabil şi gestiunea 

patrimoniului, iar alimentarea conturilor instituţiilor de sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj 

şi unele plăţi se face de către Serviciul buget local venituri, cu două semnături pe instrumentul de 

plată, după cum urmează: 

 la prima semnătură - ordonatorul principal de credite sau înlocuitorul acestuia; 

 la a doua semnătură - Şeful Serviciului financiar-contabil şi gestiunea patrimoniului sau 

înlocuitorul acestuia, conform specimenelor de semnături depuse la bănci. 

 Art. 3. Viza de control financiar preventiv propriu, conform Dispoziţiei Preşedintelui nr. 

288 / 02.07.2009, se exercită de către Doamna Tatomir Simona Cornelia, Director General şi 

Domnul Mălai Petru, Consilier, iar în lipsa acestora din instituţie de către Doamna Şchiop 

Cristina, Şef Serviciu. 

Art. 4. Doamna Tatomir Simona Cornelia, Director General, împuternicită să exercite 

viza de control financiar preventiv propriu, organizează şi ţine evidenţa angajamentelor bugetare 

şi legale, prin compartimentele de specialitate. 

Art. 5. Dispoziţia nr. 288 / 03.07.2009 privind Normele metodologice generale 

referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv propriu se completează cu atribuţiile  

prevăzute de Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 1792/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare. 



Art. 6. Începând cu data prezentei îşi încetează valabilitatea prevederile Dispoziţiei nr. 

240 din 31 iulie 2003. 

 Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

persoanele nominalizate şi direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Cluj. 

 Art. 8. Prezenta dispoziţie se comunică Domnului Radu Bica, Doamnei Tatomir Simona 

Cornelia, Doamnei Şchiop Cristina, Domnului Mălai Petru, Direcţiei Generale Buget, Finanţe, 

Resurse Umane, Direcţiei Juridice, Direcţiei de Dezvoltare şi Investiţii, Arhitectului Şef al 

Judeţului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

P R E Ş E D I N T E                                   Avizat 

           SECRETAR AL JUDEŢULUI 

        ALIN TIŞE 

                                                 MĂRIUCA POP     

  

  


